

## EULER HERMES SEGUROS S.A.

CNPJ 04.573.811/0001-32

## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

**Senhores Acionistas:** Em conformidade com as disposições legais, submetemos ao exame de V.Sas. as Demonstrações Financeiras da Euler Hermes Seguros S.A. ("Companhia") relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021, acompanhadas das notas explicativas, do relatório do auditor independente, do parecer dos auditores atuariais independentes e do parecer do comitê de auditoria. Diante de um novo ambiente de negócios decorrente da pandemia global originada pela proliferação do Covid-19 (Coronavírus) em 2020, a Euler Hermes vem adotando uma série de ações para resguardar os seus colaboradores e garantir a continuidade de suas atividades, bem como manter o atendimento às necessidades de seus Clientes. A Seguradora mantém ativo seu plano de contingência permitindo que 100% de sua operação seja desempenhada de forma remota, sem perda de produtividade. Além disso, desde o início da pandemia vem direcionando esforços para manter seus preços e exposição em níveis satisfatórios e competitivos ao momento econômico do país e do mundo, com vistas a proteger seus resultados e sua solvência. O volume de negócios da Companhia atingiu R\$ 163,6 milhões em prêmios emitidos, 23% superior aos R\$ 132,6 milhões auferidos no mesmo período do ano anterior. A Euler Hermes implementou iniciativas para garantir um nível

satisfatório de retenção de seus clientes, bem como para aumentar o volume de novos negócios gerados em 2021. Tais iniciativas englobam, substancialmente, (i) lançamento de novos produtos; (ii) prospecção mais eficiente e com foco em setores específicos e (iii) suporte contínuo à área comercial, que permite aprovações tempestivas de condições necessárias para fechamento e renovação dos negócios. A sinistralidade apresentou índice de 2% no período em decorrência do baixo volume de avisos e, principalmente, por conta da reversão das provisões, ora constituídas sob um cenário adverso vivido em 2020. A manutenção da boa performance comercial, o impacto positivo da sinistralidade, a gestão rígida sobre os custos e despesas, com melhorias contínuas em termos de eficiência e produtividade, e o aumento da taxa anual de juros (SELIC), que impactou positivamente a carteira de investimentos da Seguradora, contribuiram para o lucro líquido de R\$ 13,1 milhões obtidos no exercício, 191% superior aos R\$ 4,5 milhões auferidos no exercício de 2020. A Seguradora permanece focada em sua estratégia de crescimento e desenvolvimento no mercado segurador brasileiro, oferecendo novas soluções ao setor por meio de produtos e iniciativas digitais, bem como buscando maior proximidade com clientes e corretores. A Euler Hermes adota política rígida de aceitação de riscos

(underwriting), enviando seus esforços na manutenção e no monitoramento da exposição de riscos, com o intuito de proteger seus segurados e a própria solvência. A Companhia segue política conservadora e prudente para os seus investimentos, alinhada aos preceitos regulatórios. As políticas de reinvestimento de lucros e distribuição de dividendos seguem as diretrizes advindas do acionista, que determinam a alocação do lucro no próprio negócio. A Companhia monitora constantemente o nível de seu patrimônio líquido com vistas a garantir a manutenção do capital mínimo requerido. A Euler Hermes apóia a iniciativa de colaboradores do Grupo Allianz que mantêm associação benéfica visando proporcionar oportunidades de crescimento pessoal e social a crianças e adolescentes em condições de baixa renda. Agradecemos a confiança de nossos acionistas, a parceria estabelecida com corretores, prestadores e resseguradores, a atenção e orientação prestadas pelos reguladores e, a dedicação, profissionalismo e comprometimento de nossos colaboradores. Ficamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

São Paulo, 25 de fevereiro de 2022.

A ADMINISTRAÇÃO

## BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 - Em milhares de reais

	2021	2020		2021	2020
<b>Ativo Circulante</b>	<b>229.852</b>	<b>197.220</b>	<b>Passivo Circulante</b>	<b>248.973</b>	<b>209.881</b>
<b>Disponível</b>	<b>5.809</b>	<b>7.861</b>	<b>Contas a pagar</b>	<b>15.121</b>	<b>8.367</b>
Caixa e bancos	5.809	7.861	Obrigações a pagar	3.859	2.511
<b>Aplicações (Nota 4)</b>	<b>11.355</b>	<b>4.705</b>	Impostos e encargos sociais a recolher	3.574	2.577
<b>Créditos das operações com seguros e resseguros</b>	<b>116.154</b>	<b>102.644</b>	Encargos trabalhistas	1.250	1.324
Prêmios a receber (Nota 5)	114.561	97.533	Impostos e contribuições (Nota 8b)	6.438	1.955
Operações com seguradoras	284	143	<b>Débitos de operações com seguros e resseguros</b>	<b>100.349</b>	<b>87.798</b>
Operações com resseguradoras (Nota 6)	1.309	4.968	Premios a restituir	656	233
<b>Ativos de resseguro - provisões técnicas (Notas 6 e 12b)</b>	<b>76.854</b>	<b>70.147</b>	Operações com seguradoras	1.291	667
<b>Títulos e créditos a receber</b>	<b>6.437</b>	<b>2.094</b>	Operações com resseguradoras (Nota 6)	84.847	72.441
Títulos e créditos a receber	138	492	Corretores de seguros (Nota 7)	13.546	14.450
Créditos tributários e previdenciários (Nota 8a)	6.277	1.514	Outros débitos operacionais	9	7
Outros créditos	22	88	<b>Depósitos de terceiros (Nota 11)</b>	<b>180</b>	<b>1.114</b>
<b>Outros valores e bens</b>	<b>84</b>	<b>-</b>	Provisões técnicas - seguros	132.778	112.602
<b>Despesas antecipadas</b>	<b>23</b>	<b>16</b>	Danos (Nota 12a)	132.778	112.602
<b>Custos de aquisição diferidos</b>	<b>13.136</b>	<b>9.753</b>	<b>Outros débitos</b>	<b>545</b>	<b>-</b>
Seguros (Nota 5 c)	13.136	9.753	Arrendamentos (Nota 9)	467	-
<b>Ativo não circulante</b>	<b>113.620</b>	<b>95.253</b>	Provisões trabalhistas (Nota 18)	78	-
Realizável a longo prazo	113.277	94.679	<b>Passivo não circulante</b>	<b>54.234</b>	<b>55.533</b>
<b>Aplicações (Nota 4)</b>	<b>62.592</b>	<b>40.465</b>	Contas a pagar	132.778	112.602
<b>Créditos das operações com seguros e resseguros</b>	<b>20.594</b>	<b>23.844</b>	Tributos diferidos	407	460
Prêmios a receber (Nota 5)	20.050	23.555	Obrigações a pagar	66	-
Operações com seguradoras	544	289	<b>Débitos de operações com seguros e resseguros</b>	<b>15.343</b>	<b>16.100</b>
<b>Ativos de resseguro - provisões técnicas (Notas 6 e 12b)</b>	<b>22.907</b>	<b>23.801</b>	Operações com seguradoras	2.381	1.286
<b>Títulos e créditos a receber</b>	<b>60</b>	<b>57</b>	Operações com resseguradoras (Nota 6)	9.604	12.444
Créditos tributários e previdenciários (Nota 8a)	19	47	Corretores de seguros (Nota 7)	3.358	2.370
Depósitos judiciais e trabalhistas	41	10	<b>Provisões técnicas - seguros</b>	<b>37.973</b>	<b>38.973</b>
<b>Outros valores e bens (Nota 9)</b>	<b>1.004</b>	<b>-</b>	Danos (Nota 12a)	37.973	38.973
<b>Custos de aquisição diferidos</b>	<b>6.120</b>	<b>6.512</b>	<b>Outros débitos (Nota 9)</b>	<b>510</b>	<b>-</b>
Seguros (Nota 5c)	6.120	6.512	<b>Patrimônio líquido (Nota 13)</b>	<b>40.266</b>	<b>27.059</b>
<b>Imobilizado (Nota 10)</b>	<b>343</b>	<b>574</b>	Capital social	58.445	58.445
Bens móveis	131	264	Ajustes com títulos e valores mobiliários	71	(70)
Outras imobilizações	212	310	Prejuízos acumulados	(18.250)	(31.316)
<b>Total do ativo</b>	<b>343.472</b>	<b>292.473</b>	<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>343.472</b>	<b>292.473</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

## DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

Em milhares de reais, exceto quando indicado

	2021	2020
Prêmios emitidos líquidos (Nota 15a)	163.560	132.570
Variação das provisões técnicas (Nota 15b)	(26.208)	(15.083)
<b>Prêmios ganhos (Nota 14)</b>	<b>137.352</b>	<b>117.487</b>
Sinistros ocorridos (Notas 14 e 15c)	(2.566)	(31.035)
Custo de aquisição (Notas 14 e 15d)	(16.265)	(12.502)
Outras despesas e receitas operacionais (Nota 15e)	(209)	68
<b>Resultado com resseguro</b>	<b>(77.535)</b>	<b>(45.148)</b>
Receita com resseguro (Nota 15f)	838	26.793
Despesa com resseguro (Nota 15g)	(78.373)	(71.941)
Despesas administrativas (Nota 15h)	(19.965)	(21.048)
Despesas com tributos (Nota 15i)	(3.443)	(2.997)
Resultado financeiro (Notas 15j e k)	3.041	2.129
<b>Resultado operacional</b>	<b>20.410</b>	<b>6.954</b>
<b>Resultado antes das participações</b>	<b>20.410</b>	<b>6.954</b>
Imposto de renda (Nota 8b)	(3.733)	(1.105)
Contribuição social (Nota 8b)	(2.544)	(677)
Participações sobre o resultado	(1.067)	(675)
<b>Lucro Líquido do exercício</b>	<b>13.066</b>	<b>4.497</b>
Quantidade de ações no final do exercício	126.872.645	126.872.645
Lucro Líquido por ação - R\$	0,10	0,04

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

## DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

Em milhares de reais

	2021	2020
<b>Lucro Líquido do Exercício</b>	<b>13.066</b>	<b>4.497</b>
Variação líquida no valor justo dos ativos financeiros disponíveis para venda	235	(113)
Efeitos tributários	(94)	45
<b>Resultados abrangentes atribuíveis aos acionistas controladores</b>	<b>13.207</b>	<b>4.429</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

## DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 - Em milhares de reais

Capital social	Ajuste TVM	Prejuízos acumulados	Total
58.445	(2)	(35.813)	22.630
	(68)		(68)

En 31 de dezembro de 2019

Títulos e valores mobiliários

Lucro Líquido do exercício

En 31 de dezembro de 2020

Títulos e valores mobiliários

Lucro líquido do exercício

En 31 de dezembro de 2021

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 - Em milhares de reais, exceto quando indicado

## DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO

EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 - Em milhares de reais

	2021	2020
<b>Atividades operacionais</b>		
Lucro Líquido do exercício	13.066	4.497
<b>Ajuste para:</b>		
Depreciações e amortizações	240	331
Perda (reversão de perdas) por redução do valor recuperável de ativos	204	(72)
Variação cambial	126	(28)
Variação das provisões técnicas e custos de aquisição diferidos	8.115	6.986

**continuação**  
 câmbio entre a data da emissão do risco e a data de levantamento das demonstrações financeiras. A parcela relativa a RVNE é constituída para fazer frente a riscos provenientes de apólices que, por questões operacionais, ainda não foram formalmente emitidas mas já possuem riscos cobertos pela Companhia. A provisão é mensurada com base em método atuarial que visa a construção de triângulos de desenvolvimento de prêmios, entre as datas de início de vigência dos riscos e de emissão da apólice/ endoso. Os valores são alocados aos ramos contábeis, conforme critério definido em NTA. **Provisão de sinistros à liquidar (PSL):** Constituída por estimativa de pagamentos prováveis, determinada com base nos avisos de sinistros recebidos até a data do levantamento das demonstrações financeiras. Contempla estimativas para demandas judiciais, registradas segundo política interna, que determina a contabilização de um percentual do valor reclamado em razão da expectativa de perda da causa (Provável: 100%; Possível: 50% e Remoto: 0%), suportado pela opinião dos assessores jurídicos externos da Companhia. Além disso, contempla variação cambial para riscos emitidos em moeda estrangeira e considera estimativas para sinistros ocorridos e não suficientemente avisados (IBNER), apurada pela estimativa da evolução ou desenvolvimento de sinistros avisados e ainda não liquidados, calculado por meio da metodologia de desenvolvimento de sinistros incorridos, utilizando o modelo matemático "triângulo de run-off" considerando o período histórico de 24 meses agrupados por trimestres. Os sinistros avisados expostos em moeda estrangeira incluem também a respectiva variação cambial gerada pela flutuação da taxa de câmbio entre a data de registro do sinistro e a data base das demonstrações financeiras. **Provisão de sinistros ocorridos mas não avisados (IBNR):** Constituída para fazer frente ao pagamento dos eventos que já tenham ocorrido e que ainda não tenham sido avisados. Abrange também estimativas para IBNER. Para os ramos de crédito, o cálculo é realizado com base no método de desenvolvimento de sinistros incorridos que visa estimar os sinistros finais, ou seja, o total de sinistros esperados para um determinado período de ocorrência. Para o cálculo, utilizamos modelo matemático "triângulo de run-off" considerando o período histórico de 72 trimestres. O cálculo para os ramos de garantia leva em consideração o método de sinistralidade inicial esperada e o método de Bornhuetter-Ferguson, obtidos com base em dados de sinistros anuais disponibilizados pela SUSEP para o respectivo ramo, padrão de sinistros incorridos dos ramos de crédito e premissas de sinistralidade utilizadas para precificação contidas em nota técnica de carteira do produto. **Provisão de despesas relacionadas (PDR):** Estabelecida para cobrir despesas esperadas relacionadas a sinistros. Estimada com base na razão histórica entre as despesas diretamente relacionadas aos pagamentos de sinistros e os pagamentos de sinistros líquidos destas despesas para todo o período de experiência disponível. O percentual apurado é aplicado sobre a provisão de sinistros à liquidar e sobre a provisão de sinistros ocorridos mas não avisados. **Teste de adequação de passivos - TAP:** Conforme requerido pelo CPC 11, na data do levantamento das demonstrações financeiras deve ser elaborado o teste de adequação de passivos para todos os contratos em curso na data da execução do teste. Realizado de acordo com a Circular SUSEP nº 517/15 e alterações posteriores, esse teste visa avaliar a necessidade de eventuais ajustes nas provisões técnicas constituidas nas demonstrações financeiras. Caso haja diferença positiva entre o resultado do TAP e as provisões técnicas constituidas, líquidas dos custos de aquisição diferidos e de ativos intangíveis diretamente relacionados aos contratos de seguros, tal diferença deverá ser reconhecida nas demonstrações financeiras. A metodologia utilizada compara o valor presente dos passivos atuariais com as provisões técnicas correspondentes a esses passivos para os ramos de crédito interno, crédito à exportação e garantia. Foram adotadas as premissas de sinistros ainda não pagos, sinistros a ocorrer, despesas administrativas, outras receitas e despesas diretamente relacionadas ao contrato, outras receitas e despesas operacionais e resarcimentos. Os fluxos de caixa em valores nominais foram descontados a valor presente com base na estrutura a termo de taxa de juros livre de risco (ETTJ) definidas pela SUSEP. Quando o indexador da obrigação é o dólar americano, a curva de juros adotada é a cambial. A SUSEP emitiu estudo técnico alterando as ETTJs, porém a companhia ainda está avaliando os impactos dessa alteração. O resultado do teste de adequação realizado para as datas-bases de 31 de dezembro de 2021 e 2020 não apresentou necessidade de registro de provisões adicionais aos passivos de seguros já registrados nas datas-bases. Vide mais detalhes na nota explicativa 12d. **(I) Provisões judiciais (não relacionadas a sinistros):** São constituidas provisões pelo valor estimado dos pagamentos a serem realizados em relação às ações judiciais em curso, cuja probabilidade de perda é considerada provável. Ações judiciais classificadas como possível, embora não sejam registradas, serão diligidas nas Demonstrações Financeiras. Eventuais contingências ativas não são reconhecidas até que as ações sejam julgadas favoravelmente à Companhia em caráter definitivo. As contingências passivas são avaliadas pela Administração de forma individualizada, em conjunto com seus assessores jurídicos externos. **(J) Benefícios aos empregados:** As obrigações com benefícios de curto prazo para empregados são mensuradas em bases sem desconto e são lançadas como despesa a medida que o serviço inerente ao benefício é prestado. A Companhia é patrocinadora de plano de previdência complementar para seus funcionários e administradores mantido junto à Mapfre Previdência S.A., na modalidade de contribuição definida. O montante reconhecido como despesa nos planos de contribuição definida para funcionários totalizou R\$ 350 (R\$ 201 em 2020). A Companhia não concede qualquer tipo de benefício pós-emprego e não tem como política pagar a empregados e administradores remuneração baseada em ações.

#### 4. Aplicações

	31/12/2021						31/12/2020						31/12/2021						
	Títulos	Taxa de juros contratada	Sem vencimento	Até 1 ano	Entre 1 e 5 anos	Acima de 5 anos	Custo atuализado	Valor justo / contábil	Custo atuализado	Valor justo / contábil	Títulos	Taxa de juros contratada	Sem vencimento	Até 1 ano	Entre 1 e 5 anos	Acima de 5 anos	Custo atuализado	Valor justo / contábil	
Quotas de fundos de investimentos											Quotas de fundos de investimentos								
<b>Total</b>		5.672	-	-	-	-	5.672	5.672	2.328	2.328		5.672	-	-	-	-	5.672	5.672	
<b>Valor justo por meio do resultado abrangente</b>																			
Letras Financeiras do Tesouro - LFT											Letras Financeiras do Tesouro - LFT								
<b>Total</b>		5.672	-	-	-	-	5.672	5.672	2.328	2.328		5.672	-	-	-	-	5.672	5.672	

	31/12/2021						31/12/2020						31/12/2021						
	Títulos	Variação do CDI	Taxa de juros contratada	Sem vencimento	Até 1 ano	Entre 1 e 5 anos	Acima de 5 anos	Custo atuализado	Valor justo / contábil	Custo atuализado	Valor justo / contábil	Títulos	Variação do CDI	Taxa de juros contratada	Sem vencimento	Até 1 ano	Entre 1 e 5 anos	Custo atuализado	Valor justo / contábil
Quotas de fundos de investimentos											Quotas de fundos de investimentos								
<b>Total</b>		5.672	-	-	-	-	-	5.672	5.672	2.328	2.328		5.672	-	-	-	-	5.672	5.672
<b>Valor justo por meio do resultado abrangente</b>																			
Letras Financeiras do Tesouro - LFT											Letras Financeiras do Tesouro - LFT								
<b>Total</b>		5.672	-	-	-	-	-	5.672	5.672	2.328	2.328		5.672	-	-	-	-	5.672	5.672

Da totalidade dos títulos e valores mobiliários em 31 de dezembro de 2021, 8% (5% em 2020) encontram-se classificados na categoria "Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado" e 92% (95% em 2020) na categoria "Valor justo por meio de resultado abrangente". A seguir apresenta-se a movimentação dos títulos e valores mobiliários:

	Saldos em 31/12/2020						Aplicação						Resgate						Rendimentos						Ajuste TVM 31/12/2021						Saldos em 31/12/2021					
	Títulos	Saldo em 31/12/2020	Aplicação	Resgate	Rendimentos	Ajuste TVM 31/12/2020	Saldos em 31/12/2021	Títulos	Saldo em 31/12/2019	Aplicação	Resgate	Rendimentos	Ajuste TVM 31/12/2020	Saldos em 31/12/2020	Títulos	Saldo em 31/12/2019	Aplicação	Resgate	Rendimentos	Ajuste TVM 31/12/2020	Saldos em 31/12/2020	Títulos	Saldo em 31/12/2021	Aplicação	Resgate	Rendimentos	Ajuste TVM 31/12/2021	Saldos em 31/12/2021								
Letras Financeiras do Tesouro - LFT		42.842	25.565	(2.385)	2.018	235	68.275		39.133	2.689	-	1.133	(113)	42.842		45.170	50.315	(24.386)	2.613	235	73.947			45.170	50.315	(24.386)	2.613	235	73.947							
<b>Total</b>		42.842	25.565	(2.385)	2.018	235	68.275		39.133	2.689	-	1.133	(113)	42.842		45.170	50.315	(24.386)	2.613	235	73.947			45.170	50.315	(24.386)	2.613	235	73.947							

**Títulos**  
**Ativos garantidores:**  
 Renda fixa - públicos  
 Quotas de fundos de investimentos

**Total**

**Suficiência de cobertura**

20% sobre Capital de Risco (Nota 16b)

**Suficiência**

(\*) Considera os ativos redutores referente a parcela de prêmios de resseguro diferidos, líquidos de montantes pendentes de pagamento à contraparte, vencidos e a vencer.

**5. Prêmios a receber e custos de aquisição diferidos:** A vigência média das apólices do ramo de seguro de crédito é de 13 meses (14 em 2020) e os prêmios possuem um período médio de parcelamento de 5 meses (4 em 2020). As apólices de seguro garantia possuem uma vigência média de 42 meses (43 em 2020) e os prêmios, em média, são parcelados em 9 meses (10 em 2020). Os custos de aquisição referem-se a despesas com comissões de corretagem e são diferidos pelo prazo de vigência das apólices, incluindo variação cambial para operações realizadas em moeda estrangeira, bem como parcela para riscos vigentes e não emitidos. O prazo médio de diferimento dos custos de aquisição diferidos é de 13 meses para os ramos de seguro de crédito e 42 para o ramo de seguro garantia. A seguir demonstra-se o detalhamento dos saldos de prêmios a receber, considerando os prazos de vencimento, bem como as movimentações de prêmios e custos de aquisição ocorridos no período.

**a) Prêmios a receber por prazo de vencimento**

	31/12/2021						31/12/2020					
Vencidos	Vencidos	Total										


<tbl\_r cells="22" ix="2" maxcspan="1" maxrspan="1

## continuação

12. Provisões técnicas: A movimentação das provisões técnicas está assim demonstrada:

## a) Brutas de resseguro (passivo)

	31/12/2021				
	PPNG + RVNE	PSL + IBNER	IBNR	PDR	TOTAL
<b>Saldos em 31/12/2020</b>	<b>108.470</b>	<b>16.942</b>	<b>25.495</b>	<b>668</b>	<b>151.575</b>
Constituições decorrentes de prêmios, líquidos de resseguro cedido, cancelamentos e restituições	163.560	-	-	-	163.560
Risco decorrido	(137.352)	-	-	-	(137.352)
Avisos de sinistros	-	39.216	-	-	39.216
Pagamentos de sinistros	-	(16.921)	-	-	(16.921)
Ajustes de estimativas / reaberturas / cancelamentos de sinistros	-	(18.776)	-	-	(18.776)
Variação cambial	515	893	-	-	1.408
Outras constituições	-	4.725	11.347	458	16.530
Outras reversões	-	(4.671)	(22.884)	(934)	(28.489)
<b>Saldos em 31/12/2021</b>	<b>135.193</b>	<b>21.408</b>	<b>13.958</b>	<b>192</b>	<b>170.751</b>
	31/12/2020				
	PPNG + RVNE	PSL + IBNER	IBNR	PDR	TOTAL
<b>Saldos em 31/12/2019</b>	<b>93.508</b>	<b>17.124</b>	<b>21.930</b>	<b>408</b>	<b>132.970</b>
Constituições decorrentes de prêmios, líquidos de resseguro cedido, cancelamentos e restituições	132.570	-	-	-	132.570
Risco decorrido	(117.487)	-	-	-	(117.487)
Avisos de sinistros	-	150.652	-	-	150.652
Pagamentos de sinistros	-	(32.233)	-	-	(32.233)
Ajustes de estimativas / reaberturas / cancelamentos de sinistros	-	(123.731)	-	-	(123.731)
Variação cambial	(121)	496	-	-	375
Outras constituições	-	9.955	13.595	1.083	24.633
Outras reversões	-	(5.321)	(10.030)	(823)	(16.174)
<b>Saldos em 31/12/2020</b>	<b>108.470</b>	<b>16.942</b>	<b>25.495</b>	<b>668</b>	<b>151.575</b>
	2021				
	PPNG + RVNE	PSL + IBNER	IBNR	PDR	TOTAL
<b>Provisões técnicas - brutas de resseguro</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>			
Circulante		132.778	112.602		
Não circulante		37.973	38.973		
<b>Total</b>	<b>170.751</b>	<b>151.575</b>			

## b) Resseguro (ativo):

	31/12/2021				
	PPNG + RVNE	PSL + IBNER	IBNR	PDR	TOTAL
<b>Saldos em 31/12/2020</b>	<b>59.311</b>	<b>13.628</b>	<b>20.358</b>	<b>651</b>	<b>93.948</b>
Constituições decorrentes de prêmios, líquidos de comissões, cancelamentos e restituições	88.468	-	-	-	88.468
Diferimento pelo risco decorrido	(74.090)	-	-	-	(74.090)
Avisos de sinistros	-	25.453	-	-	25.453
Pagamentos de sinistros	-	(9.682)	-	-	(9.682)
Ajustes de estimativas / reaberturas / cancelamentos de sinistros	-	(13.507)	-	-	(13.507)
Variação cambial	218	189	-	-	407
Outras constituições	-	4.366	13.416	466	18.248
Outras reversões	-	(4.703)	(23.832)	(949)	(29.484)
<b>Saldos em 31/12/2021</b>	<b>73.907</b>	<b>15.744</b>	<b>9.942</b>	<b>168</b>	<b>99.761</b>
	31/12/2020				
	PPNG + RVNE	PSL + IBNER	IBNR	PDR	TOTAL
<b>Saldos em 31/12/2019</b>	<b>51.481</b>	<b>12.787</b>	<b>18.202</b>	<b>388</b>	<b>82.858</b>
Constituições decorrentes de prêmios, líquidos de comissões, cancelamentos e restituições	76.489	-	-	-	76.489
Diferimento pelo risco decorrido	(68.608)	-	-	-	(68.608)
Avisos de sinistros	-	113.171	-	-	113.171
Pagamentos de sinistros	-	(23.789)	-	-	(23.789)
Ajustes de estimativas / reaberturas / cancelamentos de sinistros	-	(93.060)	-	-	(93.060)
Variação cambial	(51)	356	-	-	305
Outras constituições	-	9.365	11.043	1.003	21.411
Outras reversões	-	(5.202)	(8.887)	(740)	(14.829)
<b>Saldos em 31/12/2020</b>	<b>59.311</b>	<b>13.628</b>	<b>20.358</b>	<b>651</b>	<b>93.948</b>
	2021				
	PPNG + RVNE	PSL + IBNER	IBNR	PDR	TOTAL
<b>Provisões técnicas - brutas de resseguro</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>			
Circulante		76.854	70.147		
Não circulante		22.907	23.801		
<b>Total</b>	<b>99.761</b>	<b>93.948</b>			

c) **Desenvolvimento de sinistros:** O quadro de desenvolvimento de sinistros tem como objetivo ilustrar o risco do seguro inerente, comparando os sinistros pagos com as suas respectivas provisões. Partindo do ano em que o sinistro foi avisado, a parte superior do quadro demonstra a variação da provisão no decorrer dos anos. A provisão varia a medida que as informações mais precisas a respeito da severidade dos sinistros são obtidas. A parte inferior do quadro demonstra a reconciliação dos montantes com os saldos contábeis.

## Brutos de resseguro:

	Anterior										
	a	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	Total
No ano do aviso	102.267	13.497	23.352	49.703	30.256	23.508	18.904	35.357	23.981	18.496	339.321
Um ano após o aviso	87.406	9.744	27.164	55.497	30.088	23.730	17.810	36.828	25.032	-	313.299
Dois anos após o aviso	86.523	9.570	27.289	56.106	27.810	21.418	19.529	36.752	-	-	284.997
Três anos após o aviso	86.247	9.550	27.383	56.121	29.219	21.418	20.414	-	-	-	250.352
Quatro anos após o aviso	86.394	9.614	27.383	56.463	28.933	21.418	-	-	-	-	230.205
Cinco anos após o aviso	87.091	9.614	27.382	56.463	28.933	-	-	-	-	-	209.483
Seis anos após o aviso	86.511	9.614	27.382	56.463	-	-	-	-	-	-	179.970
Sete anos após o aviso	87.090	9.614	27.382	-	-	-	-	-	-	-	124.086
Oito anos após o aviso	87.136	9.641	-	-	-	-	-	-	-	-	96.777
Nove anos ou mais após o aviso	87.220	-	-	-	-	-	-	-	-	-	87.220
<b>Posição em 31/12/2021</b>	<b>87.220</b>	<b>9.641</b>	<b>27.382</b>	<b>56.463</b>	<b>28.933</b>	<b>21.418</b>	<b>20.414</b>	<b>36.752</b>	<b>25.032</b>	<b>18.496</b>	<b>331.751</b>

## Pagamentos acumulados

	Anterior										
	a	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	Total
No ano do aviso	(25.726)	(1.040)	(7.042)	(8.036)	(13.988)	(8.269)	(8.017)	(20.130)	(16.162)	(7871)	(116.281)
Um ano após o aviso	87.406	9.744	27.164	55.497	30.088	23.730	17.810	36.828	25.032	-	313.299
Dois anos após o aviso	86.523	9.570	27.289	56.106	27.810	21.418	19.529	36.752	-	-	284.997
Três anos após o aviso	86.247	9.550	27.383	56.121	29.219	21.418	20.414	-	-	-	250.352
Quatro anos após o aviso	86.394	9.614	27.383	56.463	28.933	21.418	-	-	-	-	230.205
Cinco anos após o aviso	87.091	9.614	27.382	56.463	28.933	-	-	-	-	-	209.483
Seis anos após o aviso	86.511	9.614	27								

continuação

## Exposição dos limites de crédito em 31 de dezembro de 2021 - Crédito à exportação - Em bilhões de dólares

País	Exposição	Representatividade
Colômbia	303	22%
Estados Unidos	224	16%
Chile	207	15%
Argentina	195	14%
México	121	9%
Cingapura	33	2%
Suíça	28	2%
China	23	2%
Alemanha	22	2%
Hong Kong	21	1%
Outros <sup>1</sup>	222	15%
<b>Total</b>	<b>1.399</b>	<b>100%</b>

<sup>1</sup> Os valores elencados como "Outros", embora sejam representativos quando comparados ao montante total em exposição, possuem alto grau de pulverização e, assim, se analisados individualmente, não representam mais do que 3% do total do risco subscrito.

Além disso, de acordo com as características do produto, ainda restam exposições de riscos com características discricionárias subscritas nas apólices, que podem ser alocadas pelos segurados de acordo com sua conveniência e necessidade operacional, desde que observados os limites determinados nos contratos de seguro e a política de subscrição de risco da Companhia. Para essa parcela, inviabiliza-se qualquer monitoramento com vistas à concentração de riscos tratadas anteriormente. O risco do seguro garantia está no tomador da apólice, ou seja, àquele que contrata cobertura sobre um risco de incapacidade financeira de performar determinado contrato de serviço ou obrigação decorrente de uma demanda judicial. Para fins de concentração de risco, a seguradora busca alocar sua exposição em ratings de alta qualidade, segundo métricas internas de avaliação de riscos. Na data base do levantamento das demonstrações financeiras, a seguradora possuía BRL 8,35 bilhões em exposição ativa, sendo 66% alocada em ratings classificados como bom ou ótimo e 34% em ratings classificados como medianos. Toda a exposição demonstrada para os ramos de crédito, inclusive a exposição de riscos com característica discricionária, está ressegurada pelo ressegurador local AGCS Resseguros Brasil S.A. no regime de participação proporcional e excesso de danos. A totalidade da exposição do ramo de seguro Garantia está ressegurada 60% com o ressegurador eventual Euler Hermes North America Insurance Company e 40% com o ressegurador local Allianz Global Corporate & Speciality Resseguros Brasil S.A. na modalidade quota parte. A Administração entende que a concentração de riscos nestes resseguradores é mitigada por tratar-se de contraparte com alta qualidade e solidez, rating de crédito A.M. Best "A+" e S&P "AA", e pela entidade receber supervisão direta do órgão regulador do setor. **b) Risco de crédito:** Refere-se ao risco da contraparte de uma operação financeira desejar não honrar ou sofrer alterações significativas em sua situação patrimonial-financeira que afete a capacidade de cumprir suas obrigações contratuais, podendo gerar algum tipo de perda à Companhia. Na operação de seguro, a exposição ao risco de crédito está atrelada a capacidade de pagamento dos prêmios de seguros por parte dos segurados. Como a Companhia opera somente em ramo de seguro cuja característica é de risco a decorrer, a exposição ao risco de crédito é sensivelmente reduzida, já que a cobertura é fornecida somente mediante pagamento do prêmio de seguro correspondente. Além disso, no processo de subscrição comercial, o proponente é avaliado por meio de pesquisas cadastrais. Devido aos riscos significativos subscritos nas apólices, a Companhia mantém contratos de resseguros que também estão expostos ao risco de crédito. Atualmente, por questões estratégicas, esses contratos são firmados com um único ressegurador local e com um único ressegurador eventual que fazem parte do Grupo Allianz, ressaltando-se que ainda restam exposições vigentes (Sinistros à liquidar) relativos ao run-off de contratos assinados anteriormente com outro ressegurador local. Para gerenciamento dos riscos inerentes a operação, leva-se em conta a qualidade de crédito da contraparte, o rating atribuído por agências classificadoras de risco e o histórico de perdas no relacionamento. Ainda em relação ao risco de crédito, a Companhia segue política conservadora de investimentos, buscando alocar seus recursos em ativos de alta qualidade. A totalidade dos investimentos está alocada em títulos da dívida pública federal, cujo risco de crédito tende a zero, ou fundos de investimentos DI, administrados por bancos de primeira linha, onde a composição da carteira atinge aproximadamente 95% em títulos da dívida federal. O quadro a seguir demonstra a exposição máxima ao risco de crédito da Companhia, segregada por classe, na data base do levantamento das demonstrações financeiras:

Composição da carteira:	A.M. Best "A+"	A.M. Best "A-"	S&P "BB-"	Sem rating	Saldo em 31/12/2021
Caixa e bancos	-	-	5.809	-	5.809
Títulos públicos (*)	-	-	68.275	-	68.275
Fundos de investimentos	-	-	5.672	-	5.672
Prêmios a receber de segurados	-	-	-	134.611	134.611
Crédito com seguradoras	-	-	-	94	94
Ativos de resseguros (sinistros pendentes e a recuperar, IBNR e PDR)	27.162	1.686	-	-	28.848
<b>Exposição máxima ao risco de crédito</b>	<b>27.162</b>	<b>1.686</b>	<b>79.756</b>	<b>134.705</b>	<b>243.309</b>

(\*) Risco soberano do Tesouro Nacional

**Gestão de capital:** O principal objetivo da Companhia em relação à gestão de capital é manter níveis de capital suficientes para atender os requisitos regulatórios determinados pelo Conselho Nacional de Seguros Privados (CNSP) e Superintendência de Seguros Privados (SUSEP), além de otimizar retorno sobre capital para os acionistas. **Patrimônio líquido ajustado e adequação de Capital:** Em atendimento à Resolução CNSP nº 432/21, e atualizações posteriores, as Sociedades Supervisionadas deverão apresentar patrimônio líquido ajustado (PLA) igual ou superior ao capital mínimo requerido (CMR), equivalente ao maior valor entre o capital base e o capital de risco (CR). A Companhia apura o CR com base nos riscos de subscrição, crédito, mercado e operacional como demonstrado abaixo:

Patrimônio Líquido (+/-)	1. Ajustes contábeis:	2. Ajustes econômicos:	3. Ajuste do excesso de PLA de nível 2 e PLA de nível 3:	4. Ajuste do excesso de PLA de nível 2 e PLA de nível 3:	5. Capital Mínimo Requerido
Despesas antecipadas (-)					
<b>Patrimônio líquido ajustado (PLA) - Nível 1</b>					
Ajustes associados à variação dos valores econômicos					
<b>Patrimônio líquido ajustado (PLA) - Nível 2</b>					
Ativos associados à variação dos valores econômicos					
<b>Patrimônio líquido ajustado (PLA) - Nível 3</b>					
Ativos associados à variação dos valores econômicos					
<b>Patrimônio líquido ajustado (PLA) - Total</b>					
Capital base - CB (a)					
Capital de risco - CR (b)					
Capital de risco de subscrição					
Capital de risco de crédito					
Capital de risco operacional					
Capital de risco de mercado					
Correlação entre os riscos					
<b>Capital mínimo requerido (maior entre a e b)</b>					
Suficiência de capital (PLA - CMR)					
Índice de solvência (PLA/CMR)					

As Normas acima referidas determinam que as sociedades supervisionadas apresentem liquidez em relação ao CR superior a 20%. Em 31 de dezembro de 2021 a Companhia apresenta liquidez de 75% equivalente a R\$ 10.481 como se segue:

	2021	2020
Índice de liquidez requerido pela Res. CNSP nº 343/16 - 20% sobre Capital de Risco	13.924	8.942
Excesso de Ativos líquidos - Nota explicativa 4 - (b)	2.785	1.788
<b>Índice de liquidez em 31 de dezembro (b/a)</b>	<b>10.481</b>	<b>5.879</b>
	75%	66%

**c) Risco de mercado:** Associado à possibilidade de perda por oscilações de preços e taxas, em função de descasamentos de prazos, moedas e indexadores das carteiras ativas e passivas. As atividades da Companhia são estritamente de curto prazo, em que o passivo está atrelado à variações dos índices de inflação. Os investimentos são atrelados, substancialmente, à variação do

depósito interfinanceiro (DI), e portanto, a operação não requer modelos sofisticados de gestão de risco de mercado. **Teste de sensibilidade:** O teste aplicado visa capturar efeitos nos investimentos da Companhia, considerando cenários de flutuações na taxa de juros de mercado. A seguir, apresentam-se os impactos, líquidos de impostos, no resultado e no patrimônio líquido, fruto do resultado de estresse de juros de carteira na ordem de 1 ou 5 pontos percentuais de acréscimo ou diminuição, na data base 31 de dezembro de 2021:

1pp 388 1.939

## Impacto

**d) Risco de liquidez:** Compreende o descasamento de fluxos financeiros ativos e passivos, bem como a capacidade financeira do Grupo em adquirir ativos para garantia de suas obrigações. O gerenciamento desse risco é realizado pelo monitoramento dos prazos e exposição dos passivos operacionais. Além disso, a Companhia busca assegurar, por meio da qualidade, o grau de liquidez e retorno dos investimentos, que os ativos estejam disponíveis e façam frente ao fluxo de caixa requerido pelos passivos. No horizonte de curto prazo, a Companhia não apresenta descasamento entre seus fluxos de caixa ativos e passivos para garantir a liquidação tempestiva de suas obrigações. Para o propósito de análise da capacidade da Companhia honrar seus fluxos de caixa passivos, embora os títulos que compõem suas carteiras de investimentos possuam datas de vencimentos superiores a um ano, a totalidade das aplicações financeiras possui liquidez imediata. **e) Risco operacional:** Possibilidade de perdas resultantes de falhas, ineficiência ou inadequação de processos internos, pessoas e sistemas, de processos externos, deficiência em contratos, descumprimento de dispositivos legais, práticas comerciais inadequadas e indenização por danos a terceiros. Esse risco é gerenciado pela Companhia por meio de políticas, normas e procedimentos, formalmente emitidos e divulgados aos seus associados, que levam em consideração a determinação de práticas esperadas pelo Grupo na condução dos negócios. Além disso, a Companhia utiliza-se da estrutura de auditoria interna e Compliance para avaliar seus processos de controle e sistêmico, visando mitigar riscos de falhas em seu ambiente de negócios. Os procedimentos elencados acima são constantemente monitorados e revisados.

**17. Transações com partes relacionadas:** Segundo as definições contidas no Pronunciamento Técnico CPC 5 (R1), a Administração identificou como partes relacionadas à Companhia os seus Administradores, a resseguradora Allianz Global Corporate & Specialty Resseguros Brasil S.A., a resseguradora eventual Euler Hermes North America Insurance Company, a seguradora Allianz Seguros S.A., a operadora de saúde Allianz Saúde S.A. e a entidade francesa do Grupo, Euler Hermes Group, cujos controles em última instância são detidos pelo mesmo acionista da Companhia brasileira. A remuneração paga aos Administradores, contabilizada na rubrica "Despesas administrativas", totaliza R\$ 1.727 (R\$ 2.140 em 2020) e compreende, substancialmente, benefícios de curto prazo relacionados a honorários. A Companhia não concede qualquer tipo de benefício pós-emprego e não tem como política pagar a empregados e administradores remuneração baseada em ações. A Companhia ainda compartilha infra-estrutura de tecnologia e comunicação com a empresa Euler Hermes Group que atribui os custos incorridos de acordo com critérios técnicos acordados. A Euler Hermes Seguros S.A. mantém contratos de resseguro na modalidade quota parte e excesso de danos com a Allianz Global Corporate & Specialty Resseguros Brasil S.A., empresa do Grupo Allianz e com a Euler Hermes North America Insurance Company na modalidade quota parte, empresas do grupo Allianz. Os seguros patrimoniais, vida em grupo e automóvel são contratados junto à Allianz Seguros S.A. e o plano de saúde coletivo junto à Allianz Saúde S.A., ambas as empresas integrantes do Grupo Allianz. As transações com partes relacionadas estão assim apresentadas:

ATIVO	31/12/2021	31/12/2020
<b>Ativo circulante</b>	<b>62.690</b>	<b>49.061</b>
<b>Títulos e créditos a receber</b>	<b>-</b>	<b>388</b>
<b>Euler Hermes Group</b>	<b>-</b>	<b>388</b>
Crédito das operações de seguros e resseguros	1.285	4.967
Operações com resseguradoras	1.285	4.967
Allianz Global Corporate & Specialty Resseguros Brasil S.A.	1.285	4.967
Ativos de resseguro - provisões técnicas	61.405	43.706
Allianz Global Corporate & Specialty Resseguros Brasil S.A.	61.405	43.706
<b>Ativo não circulante</b>	<b>22.907</b>	<b>23.801</b>
Ativos de resseguro - provisões técnicas	22.907	23.801
Allianz Global Corporate & Specialty Resseguros Brasil S.A.	22.907	23.801

PASSIVO	31/12/2021	31/12/2020
<b>Passivo circulante</b>	<b>89.837</b>	<b>72.605</b>
Obrigações a pagar	605	164
Euler Hermes Group	499	120
Allianz Saúde S.A.	102	-
Allianz Seguros S.A.	4	44
Operações com resseguradoras	89.232	72.441
Allianz Global Corporate & Specialty Resseguros Brasil S.A.	84.847	66.704
Euler Hermes North America Insurance Company	4.385	5.737
<b>Passivo não circulante</b>	<b>9.823</b>	<b>12.444</b>
Operações com resseguradoras	9.823	12.444
Allianz Global Corporate & Specialty Resseguros Brasil S.A.	7.631	11.804
Euler Hermes North America Insurance Company	2.192	640

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO	31/12/2021	31/12/2020





<tbl\_r cells="3" ix="5" maxcspan="1" maxrspan="1

continuação

Aos Administradores e Acionistas Euler Hermes Seguros S.A.

**Opinião:** Examinamos as demonstrações financeiras da Euler Hermes Seguros S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Euler Hermes Seguros S.A. em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades supervisionadas pela Superintendência de Seguros Privados (SUSEP). **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e as normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Principais Assuntos de Auditoria:** Principais Assuntos de Auditoria (PAA) são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.



#### Porque é um PAA

#### Assuntos

#### Como o assunto foi conduzido

#### Mensuração das Provisões Técnicas de seguros (Notas 3(h) e 12)

A Companhia possui registrados passivos relacionados a contratos de seguros, dos ramos de crédito e garantia, denominados Provisões Técnicas, com destaque para a Provisão para Prêmios Não Ganhos (PPNG), que inclui a Provisão de Prêmios Não Ganhos dos riscos vigentes mas não emitidos (PPNG-RVNE), Provisão de Sinistros Ocorridos e não Avisados (IBNR), Provisão para Sinistros Ocorridos e Não Suficientemente Avisados (IBNeR), bem como efetuas testes para avaliar a suficiência desses passivos, através do Teste de Adequação de Passivos (TAP).

O processo de determinação das metodologias utilizadas no cálculo das provisões técnicas, bem como a mensuração dessas provisões e do TAP, envolve julgamento, além do envolvimento de atuários na determinação dessas metodologias e premissas, que incluem, entre outras, construção de triângulos de desenvolvimento dos prêmios emitidos e sinistros incorridos e taxa de desconto. Devido à relevância das provisões técnicas oriundas dos contratos de seguros e o impacto que eventuais mudanças nas premissas consideradas na mensuração dessas provisões e do TAP poderiam causar nas demonstrações financeiras, consideramos essa uma área de foco em nossa auditoria.

Realizamos a atualização do entendimento dos controles internos relevantes relacionados à mensuração e registro contábil das provisões técnicas pela administração. Com o apoio de nossos especialistas atuariais, efetuamos avaliação da razoabilidade das metodologias e premissas utilizadas pela administração na mensuração dessas provisões técnicas e do TAP, tais como os fatores de desenvolvimento dos prêmios emitidos e sinistros incorridos e taxa de desconto. Nossos procedimentos incluirão também recálculo e a confirmação de que as metodologias foram corretamente implementadas, de acordo com as notas técnicas atuariais vigentes, pela Companhia para as provisões de PPNG, PPNG-RVNE, IBNR e IBNeR. Adicionalmente, efetuamos testes de reconciliação das bases de dados dos prêmios emitidos e sinistros avisados, utilizadas no cálculo das provisões técnicas, com os respectivos saldos contábeis, bem como efetuamos testes de consistência histórica. Ainda quanto às bases de dados citadas anteriormente, efetuamos testes amostrais, da acuracidade das informações dos campos críticos utilizados na mensuração dessas provisões técnicas. Consideramos que a as metodologias e premissas utilizadas na determinação dessas provisões técnicas são razoáveis e consistentes com as informações obtidas no curso de nossa auditoria.

**Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras e o relatório do auditor:** A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. **Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras:** A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades supervisionadas pela Superintendência de Seguros Privados (SUSEP), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente de ser causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade da Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade

#### RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório da auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Determinamos a materialidade de acordo com o nosso julgamento profissional. O conceito de materialidade é aplicado no planejamento e na execução de nossa auditoria, na avaliação dos efeitos das distorções identificadas ao longo da auditoria, das distorções não corrigidas, se houver, sobre as demonstrações financeiras como um todo e na formação da nossa opinião. • A determinação da materialidade é afetada pela nossa percepção sobre as necessidades de informações financeiras pelos usuários das demonstrações financeiras. Nesse contexto, é razoável que assumamos que os usuários das demonstrações financeiras: (i) possuem conhecimento razoável sobre os negócios, as atividades comerciais e econômicas da Companhia e a disposição para analisar as informações das demonstrações financeiras com diligência razoável; (ii) entendem que as demonstrações financeiras são elaboradas, apresentadas e auditadas considerando níveis de materialidade; (iii) reconhecem as incertezas inerentes à mensuração de valores com base no uso de estimativas, julgamento e consideração de eventos futuros; e (iv) tomam decisões econômicas razoáveis com base nas informações das demonstrações financeiras. • Ao planejarmos a auditoria, exercemos julgamento sobre as distorções que seriam consideradas relevantes. Esses julgamentos fornecem a base para determinarmos: (a) a natureza, a época e a extensão de procedimentos de avaliação de risco; (b) a identificação e avaliação dos riscos de distorção relevante; e (c) a natureza, a época e a extensão de procedimentos adicionais de auditoria. • A determinação da materialidade para o planejamento envolve o exercício do julgamento profissional. Aplicamos frequentemente uma porcentagem a um referencial selecionado como ponto de partida para determinarmos a materialidade para as demonstrações financeiras como um todo. A materialidade para execução da auditoria significa o valor ou os valores fixado(s) pelo auditor, inferior(es) ao considerado relevante para as demonstrações financeiras como um todo, para adequadamente reduzir a um nível baixo a probabilidade de que as distorções não corrigidas e não detectadas em conjunto excedam a materialidade para as demonstrações financeiras como um todo. • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados, e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificados durante nossos trabalhos. Dos assuntos que foram objeto da comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os Principais Assuntos de Auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público.

São Paulo, 25 de fevereiro de 2022

PricewaterhouseCoopers  
Auditores Independentes Ltda.  
CRC 2SP000160/0-5

Ricardo Barth de Freitas  
Contador CRC 1SP235228/0-5